¶³⁰⁶ Ratllat: possessió.

Dada en Saragoça, a .XV. dies de juliol en l'any de la Nativitat de Nostre Senyor .M.CCC.LXXXVIII.

Vidit de Ponte.

Berengarius Sarta ex provisione facta per Bernardum de Ponte, [legum] doctorem, consiliarium et regentem cancellariam. Probata.

148.

1388, juliol 20. Saragossa.

L'infant Martí encarrega a Bernat d'Alpicat, conseller, vicecanceller i jurista de València, que en els litigis entre l'alcaïd del castell d'Uixó, Pere Arnau d'Esparça, i els síndics i aljama d'Uixó, un cop informat, resolga en justícia i pose fi a les disputes.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2081, f. 146r.

Infans Martinus etc., dilecto consiliario et vicecancellario ac procuratori nostro generali in regno Valencie, Bernardo de Alpicato, salutem et dilectionem. Ut sub ortis questionibus inter Petrum Arnaldi d'Esparça, scutiferum, alcaydum castri de Uxone, ex una parte, et sindicos et aliamam sarracenorum vallis ipsius contra dictum Petrum \ex altera/,³⁰⁷ finis debitus celeriter imponatur et debite provideatur tranquillo statui vallis ipsius propias ad vos remittimus ut, viso debato et contrasto ac questione quam habent inter se quibuscumque rationibus sive causis, absque omni litigio et scriptis solemnibus, sed breviter quidem, summarie et de plano, sola facti veritate attenta, ipsas questiones, contrasta, debata et litigia omnino sapiatis et prout de vestra prudencia confidimus decidatis et fine debito terminetis. Nos enim super predictis vobis vices nostras comittimus plenarie cum presenti.

Data Cesarauguste, .XX^a. die iulii anno a Nativitate Domini millesimo .CCC^o. octuagesimo octavo.

Vidit de Ponte.

Iohannes de Bossegays ex provisione facta per Bernardum de Ponte, legum doctorem, consiliarium et regentem cancellariam. Probata.³⁰⁸

149.

1388, juliol 23. Saragossa.

L'infant Martí informa a Bernat d'Alpicat, conseller, vicecanceller i jurista de València, que per part de l'aljama dels sarraïns d'Uixó li havia estat exposat que sempre fou i és costum que els sarraïns de l'alqueria de Benigafull pagassen una quinta part de les despeses de l'aljama d'Uixó. Tanmateix, ara els sarraïns de Benigafull es neguen a sufragar algunes despeses carregades per la dita aljama, amb gran

¶³⁰⁷ Ratllat: Arnaldi.

¶³⁰⁸ Al marge esquerre: *Vacat, quia in registro .VIII^o. Comune ubi melius et non est bene hic.*

dany i perjuí d'aquesta. Per això, l'infant, a suplica dels d'Uixó, ordena a Bernat d'Alpicat que, un cop escoltades les dites parts, faça justícia sobre el litigi encomanant-li plens poders.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2076, ff. 125v-126r.

*Infans Martinus etc., dilecto consiliario et vicecancellario nostro Bernardo de Alpicato, iu-
risperito civitatis Valencie, salutem et dilectionem. Pro parte aliame sarracenorum Vallis de
Uxone nobis fuit expositum reverenter quod licet semper fuerit et sit³⁰⁹ usitatum quod in qui-
busvis missionibus et expensis per dictam aliamam factis quavis ratione vel causa, sarraceni
alcaree vocate Benigafull solvant partem quintam eo quia sarraceni dicte alcaree gaudent et
consueverunt gaudere libertatibus et frenquitatibus (sic) dicte vallis, nunc tamen in aliquibus
expensis quas dictam vallem³¹⁰ seu eius sarracenos opportuit facere sarraceni predicte alcaree
nolunt predictam quintam parte exsolvere ut tenentur in dictorum exponentium dampnum
et preiudicium manifestum. Propterea supplicato nobis super hiis de iusticia provideri, vobis
dicimus, comittimus et mandamus quatenus, vocatis dictis partibus et auditis, faciatis in et
super predictis antedictis suplicantibus iusticiam expeditam, procedendo super hiis breviter,
simpliciter, summarie et de plano, et sine littis et scriptis solempnibus, sola facti veritate
attenta prout de foro et ratione fuerit faciendum, maliciis et dif[ug]is omnibus procul pulsis,
quoniam nos vobis super predictis omnibus et singulis et ea quavismodo tangentibus vices
nostras comittimus plenarie cum presenti.*

*Data Cesarauguste, .XXIII^a. tercia (sic) die iulii anno a Nativitate Domini .M^o.
CCC.LXXXVIII^o.*

Vidit <de> Ponte.

*Berengarius Sarta ex provisione facta per Bernardum de Ponte, legum doctorem,
consiliarium et regentem cancellariam. Probata.*

150.

1388, agost 11. Saragossa.

L'infant Martí respon a Bernat d'Alpicat, conseller, vicecanceller i jurista de València, que ha rebut la visita tant de Pere Arnau d'Espanya com d'alguns missatgers de l'aljama de sarràins d'Uixó i, atenent les respectives súpliques, ha disposat sobre la querella entre en Pere Arnau d'Espanya i Joan Sanxis de Càrcel, revocar la batllia d'aquest darrer obtinguda subrepticament, tot confirmant el càrec de batlle i procurador d'Uixó al dit Pere Arnau. Per altra banda, en el litigi entre els sarràins d'Uixó i Pere Arnau, l'infant li informa que ha aconseguit que el rei comissione Bernat d'Alpicat perquè administré justícia sobre les queixes dels sarràins relatives a la regència de la batllia d'Uixó duta a terme per Pere Arnau. Tanmateix, hi certifica que no són certes les acusacions de crims vessades pel dit Pere Arnau contra els sarràins d'Uixó, ja que no hi ha inculpació ferma, però li assenyala que espera que Pere Arnau romanga en l'ofici de batlle i procurador d'Uixó, i si aquest després de les seues indagacions fos suspès del càrec, abans d'emprendre qualsevol acció, que ho consulte amb ell. I, encara, li fixa